
PER - 
FORCMIN E KONTROLLIT 'I% SHTETASVE S H O I P T ~  OE KALOJNE KUFIRIN 

SHTET%ROR 

Ne mbeshtetje ti5 pikes 4, te nenit 102;e Kushtetues d Republikifs d ShqiFrise, ti! pikes 1, te nenit 
5, te neneve 6, 13, 14 dhe 15, te ligiit nr.71/2016 "Per kontrolli kufitar", 

1. Te forcohet kontrolli i shtetasve shqiptara n5 dalje tE kufirit shteteror, qB nuk plotesojne 
kushtet e udhetimit pEr hyrjen dhe qWrimin nif vendet e Bashkimit Evropian dhe zones 
Schengen, duke kryer verifikime dhe intervistime te detajuara pi%: 

a) adresen e sakte te akomodimit nt! vendin e destinacionit ku do te shkoje; 
b) ftesisn e pritesit ne vendin e destinacionit (qZf pErmban ti? dhsnat, kontaktet e pritesit); 
c) bileten apo rezervimin pEr kthimin; 
d) mjetet financiare F r  mbulimin e shpenzimeve @r kohen e qifndrimit. 

2. N& funksion te kontrollit dhe verifikimit kufitar, ndaj te giithtS shtetasve shqiptd qe kan8 
shenime, njoftime dhe informacione tt5 autoriteteve ligjzbatuese, te shfaqura automatikisht ose 
me kerkim ni5 sistemet elektronike, si dhe ato qi? vijnE nE forml! shkresore, Esht6 e nevojshme 
kryerja e njE kontrolli dhe verifikimi kufitar te vijes d dyte minimal ose tSrEsor, sipas rasti, 
apo te kalohet nE verifikim tT: hollesishEm. 

3. Te gjithe shtetasit shqiptarl: tt! kategorisis "Inad", gjae dy viteve E fundit, nga data e 
paraqitjes ne Pikat e Kalimit Kufitar, pEr shkak tt? m&s d ndalimit tE hyjes I& zonEn 
"Schengen", me arsyetimin "Per informacione ne SIS", "Refuzim azili", dhe "Rrezik per 



'SigurirE publike" dhe ti3 gjith* shtetasit s h q i p w  t& kategorise "Deportiv" gjaE tre viteve te 
fundit, nga data e paraqitjes ne PKK, per shkak t-5 d o  lloj arsye dhe jane t8 regjistruar nl! 
sistemin TIMS si te till&, t5 mos lejohen t& kalojnt! kufirin shteteror deri & paraqitjen e nji! 
dokumenti shkresor, tif perkthyer ne gjuhen shqipe dhe ti! noterizuar, qi! provon se nuk kane 
ndalim hyrje, urdhgr largimi ose dtibimi n6 vendet e Bashkimit Europian dhe zoniin Schengen. 

4. Te gjithe shtetasit shqiptaris q& kmi? shznime apo njoftiie ne sitemin TIMS dhe infomacione 
tt! autoriteteve iigjzbatuese, pEr vepra penale ( a  trafikimit, falsifikiniit tE dokumenteve, 
kontrabandes, etj.), te kalojnz p t  kontroll ne vijen e dyte @r dokumentet e udhetimit, sendet 
dhe mjetet e transportit. 

5.  Kur shtetasit paraqesin dokumente justifikuese, administrative apo gjyqesore, qe provojne se 
nuk ka pengese per ti! udh&m ni: vendet e Bashkimit Ewopian dhe zonen Schengen, roja 
kufitare nE Piken e Kalimit Kufitar tt! MjB shenimet FrkatEse ni3 sistemin TIMS tek rubrika 
"S&nirne". Nje kopje originale ose fotokopje e njbuar me origjinalin e dokumentit 
justifkues, tli Frkthyer ne gjuhgn shqipe dhe tE noterizuar, administrohet nS Piken e Kalimit 
Kufitar @r nje periudhe 2 vjqare. 

6. Ne t?: gjitha rastet e kthiieve te shtetasve shqiptarts si "Inad" dhe "Deportiv", bazuar ne 
dokumentet q& posedojns apo te inte~istimit ne rastet kur ai mungon, te Ehen shenime nl! 
TIMS, n& rubriken "ShEnime" pEr arsyen e kthimit dhe afatin e ndalimit tt. hyrjes nli vendet e 
SchengenitIBE-d duke zbatuar produra t  e pun& p&r redistrimin ne sistemin TIMS. 

7. Ne rastet qe shtetasit s h q i p e  nuk lejohen te dalin nga kufiri shteteror, deri nt! plot&imin e 
kushteve tZ p6rcaktuam ne ki% urdher, d zbatohet procedura standarde per regjigtrimin ne 
sistemin TIMS nli modulin "Shenime", duke reflektuar arsyet e moslejimit t& p&rkohshEm te 
daljes, ne aktin pErkatEs, sipas p i ! r d i e v e  tt! meposhtme: 

a) nuk ka dokumentacionin e duhur qC justifikon qelliiin e udhetimit dhe kushtet e 
qtindrimit; 

b) ka qEndruar me shume se 90 die nE 180 diet e fundit, ne tenitorin e zoniS Schengen; 
c) nuk ka mjete & mjaftueshme jetese (financiare) per periudhen, kohen dhe misnwn e 

qendrimit, ose mjete finaciare per kthimin ni? Shqiperi; 
d) eshte person per te cilin rezulton njoftidiormacion n8 sistem. 

8. Te forcohet kontrolli ne kuii, ndaj operator5ve turistikg (tinja autobwsh, zyra turistike, etj.), 
grupe famiij&sh, me qgllim parandalimin e rasteve d abuzimit me te drejEn e Iltfvizjes si: l i e  
dhe goditjen e organizatoreve tE ketyre udhgtirneve me destination vendet e Bashkimit 
Evropian. 

9. Tk bashkepunohet me Drejtoritt! Vendore t?: Policise dhe Komisariatet f i r  shkzmbimin e 
infomacionit, nese ka persona q t  kan5 tenden&n e organizimit dhe IEvizjes sii shtetasve 
shqiptare drejt vendeve te: Bashkimit Evropian dhe zon& Schengen, me qellim pSr ie kerkuar 
azil nE keto vende. 



. TI bashkkpunohet me oficerb e kontaktit G2 Mistrise d Brendshme, n& vendet e BE-sI pi5r 
verifikirnin, shkembimin e informacionit, si dhe trajtimin e rasteve ti! kalimit te kufirit nga 
shtetasit shqiptare tE dyshuar @r t& kerkuar azil nS vendet e BE-d. 

11. Te bashkepunohet me policitI e vendeve fqinje dhe rnI gjere p r  shkernbimin e in fomion i t  
dhe trajtimin e rasteve tE kdimit t.5 kufirit nIpifrmjet vleesimit t I  analizEs s? riskut (Modus 
operandin, mg&t e levizjes, destinacionin etj.). 

12. Per kontrollin dhe zbatimin e kItij urdhri ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Policis& 
Shtetit 

13. Ngarkohet Sekretari i PIrgjithshIm te siguroje zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t& k&tij 
urdhri. 

14. Urdhri N. 805, dae 01.08.2017, i Drejtorit t I  P&rgjitksh&m tt! lic~st: s t  Shtetit, "Per b " . '  
forcirnin e kontrollit t.5 shtetasve s h q i p w  qe kalojne kufirin shteeror", sbfkq~zohet. 

Ky urdh&r hyn n& fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren zyrtaree'. 

M I N I S T R I  


